Univerzita Karlova

1. lékařská fakulta

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví

Studijní obor: Ergoterapie

Radka Holinková

Možnosti rehabilitace u pacientů po poranění flexorových šlach ruky

z pohledu ergoterapeuta

Possibilities of Rehabilitation for Patients after Injury of the Flexor Tendons

of the Hand from the Perspective of an Occupational Therapist

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: PhDr. Petra Horsáková

Praha, 2020

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat vedoucí bakalářské práce paní PhDr. Petře Horsákové

za vedení, cenné poznámky, odborné připomínky a podněty.

Dále bych chtěla poděkovat fyzioterapeutkám Mgr. Veronice Papouškové

a Mgr. Zdeňce Procházkové a ergoterapeutce Mgr. Anně Hochové, které mi umožnily

absolvovat odbornou praxi na pracovišti v Nemocnici Šumperk a v Nemocnici Milosrdných

sester sv. Karla Boromejského v Praze a své znalosti si tak prakticky ověřit.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem řádně uvedla

a citovala všechny použité literární zdroje. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita

k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému

meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních

prací.

V Praze, 25.6.2020

Radka Holinková

Podpis studenta:

IDENTIFIKAČNÍ ZÁZNAM

HOLINKOVÁ, Radka. Možnosti rehabilitace u pacientů po poranění flexorových šlach ruky z

pohledu ergoterapeuta [Possibilities of Rehabilitation for Patients after Injury of the Flexor

Tendons of the Hand from the Perspective of an Occupational Therapist]. Praha, 2020, 131 s.,

6 příloh. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta, Klinika

rehabilitačního lékařství. Vedoucí práce PhDr. Petra Horsáková.

ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno, příjmení: Radka Holinková

Vedoucí práce: PhDr. Petra Horsáková

Název bakalářské práce: Možnosti rehabilitace u pacientů po poranění flexorových šlach

z pohledu ergoterapeuta

Abstrakt bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá problematikou možností rehabilitace u pacientů, kteří

utrpěli poranění flexorových šlach ruky. Slouží jako souhrn možné intervence ergoterapeutů u

pacientů s poraněným flexorovým aparátem. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část.

V teoretické části je rozebrána anatomie ruky a flexorových šlach a jemná motorika.

Hlavní část je věnována možnostem rehabilitace, ergoterapeutickému vyšetření a terapii

pacientů trpících touto problematikou.

Praktická část obsahuje tři kazuistiky pacientů s poraněným flexorovým aparátem.

K hodnocení soběstačnosti v každodenních činnostech byl u pacientů využit test Funkční míry

nezávislosti (FIM). Jebsen-Taylor test byl využit k hodnocení jemné motoriky a funkčního

používání horních končetin v běžných aktivitách.

Cílem bakalářské práce je zhodnocení vlivu rehabilitační léčby na disabilitu u pacientů

po poranění flexorových šlach na ruce pomocí testu Funkční míry nezávislosti (FIM) a

zhodnocení jemné motoriky pomocí Jebsen-Taylor testu. Dílčím cílem je pak zhodnotit efekt

ucelené rehabilitace u vybrané skupiny pacientů po poranění flexorových šlach na ruce pomocí

rozdílů ve výsledcích vstupního a výstupního FIM testu a Jebsen-Taylor testu. Dalším dílčím

cílem je sestavení ergoterapeutického protokolu, který lze využít během vyšetření pacientů

s poraněným flexorovým aparátem.
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ABSTRACT

Title: Possibilities of Rehabilitation for Patients after Injury of the Flexor Tendons of the Hand

from the Perspective of an Occupational Therapist

Abstract:

The bachelor's thesis deals with the issue of rehabilitation options for patients who have

suffered injuries to the flexor tendons in the hand. It serves as a summary of possible

intervention of occupational therapists in patients with injured flexor apparatus. The work

is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part talks about the anatomy of the hand and flexor tendons and fine

motor skills. The main part is devoted to the possibilities of rehabilitation, occupational therapy

examination and therapy of patients suffering from this issue.

The practical part contains three case reports of patients with injured flexor apparatus.

The Functional Independence Measure (FIM) was used to evaluate patient’s independence

in activities of daily living. The Jebsen-Taylor test was used to evaluate fine motor skills

and functional use of the upper limbs in daily activities.

The aim of this thesis is to evaluate the effect of rehabilitation treatment on disability

in patients after flexor tendon injuries in the hands using the Functional Measure of

Independence (FIM) test and to evaluate fine motor skills using the Jebsen-Taylor test. The

partial goal is to evaluate the effect of comprehensive rehabilitation in a selected group of

patients after flexor tendon injuries in the hands using differences in the results of input and

output FIM test and Jebsen-Taylor test. Another partial goal is to compile an occupational

therapiest's protocol that can be used during the examination of patients with injured flexor

apparatus
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1. ÚVOD

Ruka je pro člověka nezastupitelným párovým orgánem, díky kterému vstupujeme

do interakce s okolním světem. Ruce nám umožňují pomocí hmatu poznávat materiály,

umožňují nám pracovat a být tvořiví. Zároveň hrají nezastupitelnou roli v mezilidské

komunikaci.

Ruka bývá velice často první ve fyzickém kontaktu s okolím, z toho důvodu bývá právě

ona nejvíce vystavena mnoha rizikovým úkonům. Každý den manipulujeme s noži

či jakýmikoli jinými ostrými nástroji, u kterých hrozí riziko poranění. Poranění měkkých tkání,

šlach a v některých případech nervů bývá velmi často důsledkem špatné manipulace s těmito

rizikovými předměty. Je zřejmé, že toto poranění zhoršuje pacientovu kvalitu života a mnohdy

jej vyřazují z pracovní činnosti.

Po chirurgickém ošetření pacienta následuje rehabilitace, ve které fyzioterapeuti

a ergoterapeuti hrají nezastupitelnou roli. Jejich prací je obnovení funkčnosti ruky

a znovunavrácení pacienta do běžného života. V rehabilitaci se ergoterapeuti zaměřují

převážně na sebeobsluhu pacienta, nácvik pracovní činnosti a také jeho zájmy a volnočasové

aktivity. Po poranění ruky je pacient mnohdy v provádění těchto činností limitován

nebo je úplně neschopen činnosti provádět. Proto jako budoucí ergoterapeutka považuji

za důležité se tímto tématem zabývat, což je jeden z hlavních důvodů, proč jsem si zvolila toto

téma bakalářské práce ke zpracování.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí - teoretické a praktické. V teoretické části

se zabývám anatomií ruky a šlach, popisuji etiologii, klasifikaci, řešení a hojení poraněných

šlach. Dále se zabývám jemnou motorikou a možnostmi jejího hodnocení. Následují kapitoly

o rehabilitaci poraněných šlach, dlahování, ergoterapeutickém vyšetření a na závěr popisuji

terapii. V praktické části je pak ukázka tří kazuistik pacientů s poraněnými flexory, na kterých

jsem aplikovala nastudované poznatky z teoretické části.

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnocení vlivu rehabilitační léčby na disabilitu

u pacientů po poranění flexorových šlach na ruce pomocí testu Funkční míry nezávislosti (FIM)

a zhodnocení jemné motoriky poraněné ruky pomocí Jebsen-Taylor testu.

Dílčím cílem je pak následně zhodnotit vliv ucelené rehabilitace u vybrané skupiny

pacientů po poranění flexorových šlach na ruce pomocí rozdílů ve výsledcích vstupního

a výstupního FIM testu a Jebsen-Taylor testu. Dalším dílčím cílem je vytvořit ergoterapeutický

protokol, dle kterého lze provádět vstupní a výstupní vyšetření u pacientů po poranění

flexorových šlach.

2

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Anatomie ruky

2.1.1 Kosti ruky - ossa manus

Ossa manus neboli kosti ruky rozdělujeme na ossa carpi (kosti zápěstí), ossa metacarpi


[…]


flexe

Ulnární

dukce

Radiální

dukce

85° 75° 32° 21°

MP klouby Flexe Extenze Abdukce Addukce

85° 20° 28° 0°

DIP klouby

II. – V. prstu
Flexe

II. 80°

III. 87°

IV. 88°

V. 92°

PIP klouby

II. – V. prstu
Flexe

II. 93°

III. 93°

IV. 98°

V. 100°

Palec
Abdukce Addukce Opozice

Flexe MP

kloubu

Flexe IP

kloubu

87° 0°

Provede

v plném

rozsahu

73° 95°

U pacienta došlo ke zvětšení aktivního i pasivního rozsahu pohybu. Při vstupním

vyšetření byl aktivní rozsah pohybu možný přibližně do poloviny maximálně možného rozsahu

pohybu v PIP a DIP kloubech II. a III. prstu. Nyní je pacient schopen provést téměř celý rozsah

pohybu aktivně sám. Plné pasivní pohyblivosti již nezabraňuje bolestivost a otok struktur.
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Hodnocení fází úchopů na levé horní končetině:

1. Přípravná fáze: bez patologie.

2. Fáze úchopu a manipulace: plně zapojuje II. a III. prst do všech fází úchopu.

3. Fáze uvolnění: bez patologie.

Hodnocení úchopů na levé horní končetině:

Všechny úchopy pacient provede bez patologie.

Grafomotorika:

Ke psaní využívá zdravou pravou horní končetinu.

Čití:

Povrchové i hluboké čití na PHK i LHK neporušené.

Jebsen-Taylor test:

K objektivnímu hodnocení jemné motoriky a hodnocení funkčního zapojování HKK

byl použit Jebsen-Taylor test. Naměřené hodnoty jsou uvedeny v tabulce 9.23. Porovnání

výsledků levé horní končetiny ze vstupního a výstupního vyšetření je k nahlédnutí v kapitole

3.4. v tabulce 3.16.

Tab. 9.23 Hodnocení horních končetin dle Jebsen Taylor testu, kazuistika III, výstupní

vyšetření

Úkol Nedominantní Dominantní

1. Psaní krátké věty 31,94 s 17,56 s

2. Otáčení karet 3,38 s 3,56 s

3. Sbírání drobných předmětů 5,97 s 7,94 s

4. Simulace jedení 8,47 s 6,75 s

5. Stavění věže 3,03 s 2,97 s

6. Zvedání lehkých plechovek 2,97 s 2,91 s

7. Zvedání těžkých plechovek 3,16 s 3,06 s

FIM – Funkční míra nezávislosti (Functional Independence Measure):

K testování soběstačnosti byl použit FIM test, jehož bodové ohodnocení již bylo

popsáno v teoretické části práce, viz tab. 2.1. Zjištěné hodnoty u vyšetřovaného pacienta jsou

uvedeny v tabulce 9.24.
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Tab. 9.24 Bodové hodnocení v jednotlivých činnostech testu Funkční míry nezávislosti,

kazuistika III, výstupní vyšetření

Vstupní vyšetření Funkční míra nezávislosti Bodové hodnocení

Osobní hygiena

A Příjem jídla 7

B Osobní hygiena 7

C Koupání 7

D Oblékání – horní polovina těla 6

E Oblékání – dolní polovina těla 6

F Použití WC 7

Kontrola sfinkterů

G Kontrola močení – část I, část II 7

H Kontrola vyprazdňování – část I, část II 7

Přesuny

I Postel, židle, vozík 7

J Toaleta 7

K Vana, sprchový kout 7

Lokomoce

L Chůze/jízda na vozíku 7

M Schody 7

Komunikace

N Rozumění 7

O Exprese (vyjadřování) 7

Sociální schopnosti

P Sociální interakce 7

Q Řešení problémů 7

R Paměť 7

Celkově FIM

Celkový počet bodů 124

Celkový průměr 6,9

Průměr A–M 6,8

Průměr N–R 7
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Komentář k problematickým oblastem z FIM testu:

Oblékání horní a dolní poloviny těla – přetrvává potřeba větší časové dotace k oblékání

některých druhů oděvu (zapínání knoflíků a zipu).

126

Příloha č. 4 Informovaný souhlas

Informovaný souhlas

Název bakalářské práce (dále jen BP): Možnosti rehabilitace u pacientů po poranění

flexorových šlach ruky z pohledu ergoterapeuta.

Já, _________________________________, souhlasím s účastí v BP, jejíž výsledky budou

anonymně zpracovány. Je mi více než 18 let. Byl jsem podrobně a srozumitelně informován

o cíli BP a jejích postupech, průběhu zpracování, a formě mé spolupráce. Zjištěné údaje budou

v BP uveřejněny přísně anonymně. Moje spolupráce při tvorbě BP je dobrovolná.

Datum:

Podpis pacienta:

Podpis studenta:
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Příloha č. 5 Fotografie pacientů

Obr. 9.1 Plné sevření válcového předmětu, pacient z kazuistiky I (archiv autorky)

Obr. 9.2 Manipulace se šroubky a maticemi, pacient z kazuistiky I (archiv autorky)
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Obr. 9.3 Pohled na ruku z palmární strany, pacient z kazuistiky II (archiv autorky)

Obr. 9.4 Postizometrická relaxace u pacienta z kazuistiky II (archiv autorky)
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Obr. 9.5 Pohled na ruku z palmární strany, pacient z kazuistiky III (archiv autorky)
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Příloha č. 6 Pomůcky pro terapii

Obr. 9.6 Navlékání korálků na dřevěnou tyč (archiv autorky)

Obr. 9.7 Cvičná deska pro nácvik manipulace se šrouby a maticemi (archiv autorky)
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Obr. 9.8 Šrouby a matice k různé velikosti pro nácvik šroubování (archiv autorky)

Obr. 9.9 Zavařovací sklenice různého tvaru a velikosti pro trénink jejich otevírání a zavírání

(archiv autorky)