## **Posudek oponenta bakalářské práce**

**Autor práce:** Radka Holinková

**Název práce:** Možnosti rehabilitace u pacientů po poranění flexorových šlach ruky z pohledu ergoterapeuta

**Vedoucí práce:** PhDr. Petra Horsáková

**Oponent práce:** Mgr. Bc. Anna Rejtarová

**Akademický rok:** 2019/2020

### **1. Přehlednost a členění práce**

Práce je velmi přehledně členěna. V teoretické části práce se čtenář seznamuje s anomií, problematikou poranění flexorových šlach, možnostmi rehabilitace a vyšetření takto poraněné horní končetiny. Kapitoly odpovídají cílům práce a navazují na sebe. V praktické části studentka prezentuje své cíle a navazují 3 kazuistiky, přičemž jedna je ve vlastním textu práce, 2 další jsou v přílohách a praktická část obsahuje jen jejich zkrácenou verzi. V kapitole Výsledky pak studentka porovnává naměřené hodnoty v testech, které probandi absolvovali. Diskuze obsahuje zamyšlení se nad výsledky práce a v závěru studentka shrnuje, k jakým výsledkům došla.

### **2. Formální náležitosti práce**

Stylistika i gramatika práce jsou na dobré úrovni, práce je graficky kvalitně zpracovaná a působí vizuálně dobře. Rozsah teoretické a praktické části je vyvážený, užitá terminologie je na velmi dobré úrovni. Citační norma byla dodržena v celé práci.

### **3. Cíl práce**

Cílem práce má být zhodnocení vlivu rehabilitační léčby na disabilitu u pacientů po poranění flexorových šlach na ruce pomocí Funkční míry nezávislosti a zhodnocení jemné motoriky pomocí Jebsen-Taylor testu. Dílčím cílem pak je zhodnocení rozdílu vstupního a výstupního vyšetření v jednotlivých testech a sestavení protokolu, který lze využít během vyšetření pacientů s poraněným flexorovým aparátem.

Studentka v praktické části zhodnotila pacienty při vstupu a výstupu, kdy vždy provedla terapii. Zhodnotila tak vliv rehabilitační léčby.

Při takovémto cíli práce bych však očekávala, že studentka bude větší část práce věnovat rozboru a hodnocení prováděných terapií. Postrádám současně zmínku o frekvenci provádění autoterapie, kterou pacientům snad zadala. Dílčí cíl práce, tedy porovnání výsledků před začátkem a po skončení terapie studentka splnila.

Splněn byl i cíl sestavení ergoterapeutického protokolu. Návrh je přiložen v přílohách. Studentka vytvořila formulář, který může sloužit jako můstr pro vyšetření.

### **4. Přehled problematiky**

Teoretická část práce, která obsahuje přehled problematiky je zpracovaná velmi kvalitně. Užívaná literatura je aktuální, studentka čerpala z četných zahraničních zdrojů a prokázala schopnost syntézy nastudovaných informací. Teoretickou část považuji za využitelnou v praxi a osobně se mi jeví jako nejužitečnější výstup práce.

### **5. Metody zpracování práce**

Studentčin cíl práce bylo zhodnocení vlivu rehabilitace. Domnívám se tedy, že zvolený postup, kdy studentka stanovila jednotné vyšetření a použila objektivní testy, jimiž probandy hodnotila, je adekvátní. Postrádám však popis jakékoli metodologie práce, zároveň mi chybí argumentace zvoleného postupu.

Kazuistiky jsou zpracovány poměrně kvalitně, ale vzhledem k cíli práce bych uvítala přehlednější informace o frekvenci a typu terapie., rovněž tak i jasnou informaci o tom, v jaké frekvenci a zda vůbec probandi cvičili samostatně.

## 6. Přínos pro praxi

Problematika poranění flexorových šlach z ergoterapeutického pohledu je velmi zajímavým tématem. Studentka v teoretické části práce předkládá systematický přehled možností rehabilitace, který považuji za velmi přínosný pro praxi.

Název práce *Možnosti rehabilitace u pacientů po poranění flexorových šlach ruky z pohledu ergoterapeuta* evokuje dle mého názoru zaměření práce na možnosti rehabilitace, které budou obohaceny o ergoterapeutický pohled. Studentka toto očekávání splňuje v teoretické části práce, v praktické části práce však cílí na hodnocení vlivu rehabilitační léčby na disabilitu pomocí Funkční míry nezávislosti a zhodnocení jemné motoricky pomocí Jebsen-Taylor testu. Zde bych očekávala kvantitativní ráz práce (například hodnocení vlivu intenzity či frekvence terapie) a nebo hodnocení vlivu konkrétních navržených terapií, které by byly zaměřeny na ADL činnosti. Bohužel se tak neděje. Studentka provedla kvalitní vyšetření při vstupu, kontrole a výstupu, avšak ne vždy je srozumitelné, jak často a jaký typ terapie probandi měli. V práci mi poněkud chybí avizovaný ergoterapeutický pohled na rehabilitace, kterému se studentka snaží dostat pravděpodobně tím, že využívá test zaměřený na soběstačnost a jemnou motoriku a navrhuje protokol využitelný pro ergoterapeuty, který je v praxi určitě dobře využitelný. Celkově nejsem přesvědčená o možném přínosu cíle práce, neboť lze dle mého názoru očekávat, že během tří měsíců po prodělaném zranění dojde při rehabilitaci a spolupráci pacienta ke zlepšení. Domnívám se tedy, že cíle práce nejsou vhodně navrženy a výstupy praktické části nejsou nijak přínosné pro praxi.

Pokud by studentka chtěla zpracovat podklad pro zařazení ergoterapeutické intervence pro praxi, vyžadovala by práce systematictější záznam prováděných intervencí a například srovnání s jinou skupinou. Porovnání vstupních a výstupních vyšetření probandů, kteří měli různou míru poškození a podstupovali různou intenzitu terapií se mi nejeví jako vhodný výstup práce. Za užitečné považuji návrhy terapií, které studentka s probandy prováděla a které má zaznamenány na konci jednotlivých vyšetření.

Teoretická část práce je ale naopak pro praxi velmi přínosná a poskytuje cenný systematický přehled problematiky.

## 7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Studentka při zpracování této práce musela prokázat dobrou znalost problematiky a schopnost práce se zahraniční literaturou a to zejména pro zpracování teoretické části práce. Praktická část s sebou nesla nároky na schopnost provádět ergoterapeutické vyšetření a schopnost systematicky zaznamenávat výsledky. Studentka obě tyto dovednosti zvládla.

## 8. Výsledky a jejich analýza

Studentka porovnává výsledky u třech probandů při vstupním a výstupním vyšetření. Tento počet probandů neumožňuje statistické zpracování výsledků a tak studentka volí sumarizační tabulky, pomocí nichž výsledky přehledně porovnává. Studentka tak zvolila vhodnou metodu. Výsledky jsou prezentovány i pomocí doplňujícího textu, ovšem analýza výsledků není příliš hluboká.

Protokol, jehož vypracování bylo dílčím cílem práce je součástí příloh a je přehledně prezentován. Ocenila bych diskuzi jeho možného rozšíření či zlepšení. Celkově lze však říci, že výsledky jsou prezentovány přehledně a uceleně.

## 9. Závěry práce a doporučení

Studentka v závěru stručně rekapituluje výsledky. Udává, že na základě provedených testů lze vliv následné rehabilitace hodnotit jako úspěšný.

Ze závěrů nevyplývají jednoznačná doporučení pro praxi, ale na základě studentčiny práce se zdá, že probandi s mnohočetným poškozením flexorových šlach mohou profitovat z následné rehabilitace. Dále studentka upozorňuje na vytvoření protokolu, který má sloužit jako vyšetřovací formulář využitelný v praxi a tento protokol je obsažen v přílohách práce.

## 10. Aktuálnost práce (hodnotí pouze oponent práce)

Práce zabírající se problematikou poranění flexorových šlach je velmi aktuální. Ergoterapeuté v mnohých zařízeních mají již pár dní po operacích možnost s pacienty řešit následky tohoto zranění. Není dosud publikováno příliš mnoho prací, které by se této problematice věnovaly.

Poranění flexorových šlach s sebou nese možná omezení v provádění aktivit běžného dne, kde se nabízí možnost zařazení ergoterapeutické intervence. Téma tak vychází z požadavků praxe. Rovněž i zaměření na funkci horní končetiny je ještě ergoterapeutickou doménou. Vzhledem k tomu, že se však studentka v práci poněkud odchýlila od jejího názvu a porovnála výstupy vyšetření, vytvořila tak namísto očekávatelného přehledu možných intervencí a jejich kritického hodnocení podklad pro tvrzení, že fyzioterapie prováděná ambulantní formou může být efektivní.

## 11. Shrnutí hodnocení

Předkládaná bakalářská práce je na velmi dobré formální úrovni. Teoretická část bakalářské práce poskytuje cenný přehled problematiky poškození flexorových šlach a představuje možnosti rehabilitačního ovlivnění. Ocenila bych větší zaměření na možnosti ergoterapeutické intervence, celkově je však tato část velmi kvalitně zpracovaná. V praktické části práce se studentka poměrně nečekaně zaměřuje na hodnocení efektivity použité rehabilitace u tří probandů. Toto hodnocení je prováděno pomocí 2 objektivních testů (konkrétně Funkční míry nezávislosti a Jebsen-Taylor testu) a vytvořeného protokolu pro záznam ergoterapeutického vyšetření.

Na základě výsledků dochází studentka k názoru, že ambulantní forma fyzioterapie byla prospěšná a vedla ke zlepšení. Tento výsledek ale bylo možné očekávat a nepřináší tedy mnoho nového. Studentka také udává, že s pacienty provedla celkově 3 terapie, zároveň byly zadány možnosti samostatného cvičení, bohužel ale tato informace v práci poněkud zapadá a čtenář tak netuší, zda pacienti měli i další ergoterapeutickou intervenci či zda prováděli některá doporučení doma.

Cíl práce, tedy zhodnocení efektivity terapie, která však byla u probandů dle záznamů různá a v různé frekvenci byl jednoznačně splněn.

Tento cíl však nepovažuji za příliš přínosný pro praxi, neboť zlepšení při ambulantní formě rehabilitace lze očekávat. Vzhledem k nepřilíživě nastaveným cílům nevyplývají z práce ani jednoznačná doporučení pro praxi.

Studentka však splnila cíle práce, které si předsevzala a zhodnotila, že provedené terapie (fyzioterapie) byly efektivní. Vypracovala navíc vyšetřovací protokol, který může být využitý jako hodnotící nástroj jinými ergoterapeuty

Vzhledem ke kvalitnímu zpracování teoretické části práce a slabšímu přínosu praktické části práce navrhuji klasifikaci velmi dobře při kvalitním zodpovězení všech otázek a výborné obhajobě.

**Připomínky a otázky k obhajobě:**

- 1) Doplňte prosím, jak často probíhala u probandů ergoterapeutická intervence?
- 2) Dostali pacienti, kteří s Vámi pracovali, nějaký formulář pro možnost provádění Vámi navržené terapie i v domácím prostředí?
- 3) Vystaly v průběhu Vaší práce s pacienty nějaké možnosti doplnění navrženého protokolu?
- 4) Jaký se domníváte, že je možný přínos ergoterapeutů při práci s pacienty po poškození flexorových šlach ve srovnání s jinými odbornostmi?
- 5) Uveďte prosím, co považujete za největší přínos vaší práce?.

**Návrh klasifikace práce:- velmi dobře**

**Datum vypracování posudku: 19. 8. 2020**

**Podpis:**